УИД: 91MS0069-01-2022-000250-86
Дело № 5-69-104/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю о привлечении к административной ответственности
должностного лица - начальника отделения почтовой связи Сенокосное ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Шкрабковой Валентины Васильевны, «данные изъяты»
по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Шкрабкова В.В.  являясь начальником отделения почтовой связи Сенокосное ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» (адрес местонахождения: Республика Крым, Раздольненский район, с. Сенокосное, ул. Садовая, д. 1), допустила нарушения при оказании услуг почтовой связи требований п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2014 г. N 234, выразившиеся ненадлежащем контроле за выемкой почтовой корреспонденции из почтового ящика, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Сенокосное, ул. Садовая, 1А.
Указанными действиями (бездействием) Шкрабкова В.В.  совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В суд Шкрабкова В.В. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указала, что с правонарушением согласен.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Шкрабковой В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Согласно пункту 1 статьи 46 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации оператор связи оказывает пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации, правилами оказания услуг связи и лицензией.
ФГУП «Почта Крыма» является обладателем лицензии N 175286 от 28 августа 2019 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в соответствии с которой лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
В соответствии со статьями 2, 5, 14, 16, 18 и 19 Федерального закона «О почтовой связи» деятельность в области почтовой связи в Российской Федерации осуществляется на основе соблюдения законности, доступности для всех граждан и юридических лиц услуг почтовой связи как одного из средств получения информации и обмена ею, соблюдения прав пользователей услугами почтовой связи, единства правил, стандартов, требований и норм в области почтовой связи, обеспечении операторами почтовой связи надлежащего качества оказываемых услуг почтовой связи. По договору оказания услуг почтовой связи оператор почтовой связи обязуется по заданию отправителя переслать вверенное ему почтовое отправление по указанному отправителем адресу и доставить (вручить) адресату.
В соответствии с пунктом 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказ Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года N 234, операторы почтовой связи обязаны пересылать почтовые отправления в установленные сроки, обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области оказания услуг почтовой связи.
Согласно пункту 3.37. Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Раздольное ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма», начальник ОПС обязан осуществлять контроль  за техническим состоянием почтовых ящиков с ручной выемкой и своевременной выемкой из них  исходящей простой почтовой корреспонденции.
Как следует из протокола от 01.03.2022 №АП-91/3/37  мониторинга почтового ящика № 248, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Сенокосное, ул. Садовая, 1А, выемка контрольного письма, опущенного 18.01.2022 в 12 часов 55 минут, произведена 27.01.2022, с нарушением срока выемки на 4 дня.
Вина Шкрабковой В.В. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом № АП-91/3/37 об административном правонарушении от 01.03.2022, в котором отражено существо совершенного Домосевич И.В. правонарушения;
- копией задания Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь от 29.12.2021 № 80-нд на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований в отношении ФГУП «Почта Крыма»;
- копией регистрационной карточки осуществления контроля за соблюдением контрольных сроков пересылки и частоты выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиком внутриобластного потока;
- копией контрольного конверта;
- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Сенокосное ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» от 03.01.2017 № 164;
- копией приказа от 30.01.2020 № 104-лс о приеме на работу на должность начальника отделения почтовой связи Сенокосное ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Шкрабковой В.В.;
- копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении ФГУП «Почта Крыма»;
- копией лицензии № 175286 от 28.08.2019, выданной ФГУП «Почта Крыма» на оказание услуг почтовой связи»
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание лицом вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Шкрабкову Валентину Васильевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							              Д.С. Королёв